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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Uỷ ban nhân dân  

huyện Tiên Lãng về tuyên truyền cải cách hành chính ; Kế hoạch số 03/KH-

UBND ngày 24/01/2025 về cải cách hành chính trên 2025 trên địa bàn xã, Ủy ban 

nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Công tác tuyên truyền cải cách hành chính được xác định là nhiệm vụ trọng 

tâm, khâu đột phá trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của uỷ ban nhân 

dân xã. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong công tác cải cách hành chính năm 2024 và triển khai thực hiện hiệu quả, kịp 

thời chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương và thành phố, huyện về 

công tác cải cách hành chính trong năm 2025; đáp ứng yêu cầu phục vụ, nâng cao 

mức độ hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền cải 

cách hành chính nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng chính 

quyền điện tử, chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính, sắp xếp tổ chức bộ 

máy tinh gọn,  hiệu quả và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thuộc 

UBND xã.          

 - Lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc phổ 

biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước. 

  - Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện thường 

xuyên, liên tục, kịp thời, chính xác; các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng 

tâm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, trọng tâm là các văn bản sau: 

Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính 

phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 

2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 
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2021- 2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành 

Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 

- 2025. 

Tuyên truyền nội dung các văn bản: Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 

02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận 

số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 

19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập và triển khai thực hiện Kế hoạch số 339-

KH/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Kết luận số 62-

KL/TW ngày 02/10/2023  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức, người dân, doanh nghiệp và xã hội về cải cách hành chính, trong đó 

tập trung vào các nội dung: chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền số; những mô 

hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả; các tấm gương cán bộ, công chức có trách 

nhiệm, tận tụy phục vụ Nhân dân; xây dựng các kênh thông tin để tiếp nhận các ý 

kiến phản ánh, góp ý cứa người dân, tổ chức đôi với công tác cải cách hành chính. 

Tham gia các hội thi/cuộc thi về các nội dung cái cách hành chính do thành phố 

phát động. 

- Tuyên truyền Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 11/10/2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện về thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

huyện Tiên Lãng giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 28-KH/HU 

ngày30/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 03-

NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Tuyên truyền về thực hiện Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-

TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tuyên truyền về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm2024 

và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025; chú trọng các giải 

pháp để nâng cao các Chỉ số CCHC (PAR INDEX), hiệu quả Quản trị và Hành 

chính công (PAPI); sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước (SIPAS). 

- Tuyên truyền về hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của 

người dân, doanh nghiệp tại các cấp chính quyền của thành phố. 

III. PHƯƠNG TIỆN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Phương tiện tuyên truyền 
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- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã. 

- Tuyên truyền bằng pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, hội nghị giao 

ban… 

- Thông qua cổng thông tin điện của xã và các phương tiện tuyên truyền khác 

như zalo, facebook,... 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về cải cách hành chính trên 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Đưa tin, bài về thực hiện công tác cải cách hành chính trên hệ thống truyền 

thanh của xã. 

- Tuyên truyền các hội thi, cuộc thi tìm hiểu về công tác cải cách hành chính, 

tập trung vào tuyên truyền chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2030; việc thực hiện đơn giản hóa và công khai, minh bạch các 

thủ tục hành chính; việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

- Thông qua các hội nghị, hội thảo chuyên đề về cải cách hành chính và lồng 

ghép nội dung tuyên truyền vào các hội nghị; 

- Thiết kế pa nô, áp phích, xây dựng các tài liệu văn bản về cải cách hành 

chính. 

- Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, tiếp nhận 

và trả kết quả của xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân 

- Là cơ quan thường trực giúp UBND xã về công tác cải cách hành chính có 

nhiệm vụ làm đầu mối tổng hợp các hoạt động liên quan đến công tác phổ biến, 

tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách hành chính trên địa bàn xã. 

- Theo dõi tổng hợp, đánh giá định kỳ hàng năm về tình hình thực hiện công 

tác tuyên truyền, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND xã điều chỉnh, bổ sung các biện 

pháp, hình thức tuyên truyền thích hợp. 

- Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện cải cách hành chính. 

2. Công chức Văn hoá-Xã hội 1 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã, các ngành có liên 

quan tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC xã năm 2025, 

tổ chức thực hiện sau khi ban hành. 

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã thực hiện công tác tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước. 
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- Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình thông tin cổ 

động, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và cải cách hành chính trên địa bàn 

xã. 

3. Đài truyền thanh xã 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục về cải cách hành chính, kịp thời đưa tin, tình hình cải cách hành chính 

trên địa bàn xã. Nêu bật được những gương điển hình tiên tiến trong thực hiện cải 

cách hành chính, cán bộ, công chức tận tâm, tận tuỵ phục vụ nhân dân. Đồng thời 

phê phán các ngành, các nhân thực hiện không tốt, mang tính hình thức, đối phó, 

những biểu hiện tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và cá 

nhân. 

- Tăng cường thời lượng đưa tin, bài về công tác cải cách hành chính tập tủng 

vào việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

4. Các ngành, đoàn thể , cơ sở thôn 

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan, cơ quan thông tin đại chúng 

để tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính, Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2025 của UBND xã, đề nghị 

các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Mai Hoa Giang 
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